
 

 

 

 

 

 

 

îò 26 декабря 2020 г. № 880 

ã. Ñèìôåðîïîëü 

 

Об организации сельскохозяйственной   

микропереписи 2021 года  

на территории Республики Крым 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года                                

№ 108-ФЗ «О Всероссийской сельскохозяйственной переписи», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29  августа  

2020 года № 1315 «Об организации сельскохозяйственной микропереписи 

2021 года», статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, статьями 28, 41 

Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе 

исполнительных органов государственной власти Республики Крым», в 

целях организации сельскохозяйственной микропереписи 2021 года на 

территории Республики Крым 
 

         Совет министров Республики Крым постановляет: 
 

 1. Создать комиссию по проведению сельскохозяйственной 

микропереписи 2021 года на территории Республики Крым в составе 

согласно приложению 1. 

 2. Утвердить Положение о комиссии по проведению  

сельскохозяйственной микропереписи 2021 года на территории Республики 

Крым (приложение 2). 
3. Министерству сельского хозяйства Республики Крым совместно с 

администрациями городов и муниципальных районов Республики Крым 

оказывать содействие в участии сельскохозяйственных предприятий, 

организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, личных подсобных 

хозяйств населения Республики Крым в сельскохозяйственной 

микропереписи 2021 года на территории Республики Крым (далее – 

сельскохозяйственная микроперепись) и представлении ими сведений по 

переписным листам в период с 1 августа 2021 года по 30 августа 2021года. 

4. Министерству внутренней политики, информации и связи 

Республики Крым оказывать содействие Территориальному органу 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

НАЗИРЛЕР ШУРАСЫ 

 

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 

consultantplus://offline/ref=4A305980B79A8F8A6789199AE94FC017EF4498CE3E9CA480AB923E8A11C3088AE9C800777C4FEBB97F006CB82D9DCBAB95666B88D391469B0547c4I
consultantplus://offline/ref=4A305980B79A8F8A6789199AE94FC017EF4498CE3E9CA480AB923E8A11C3088AE9C800777C4FEBB9780E6CB82D9DCBAB95666B88D391469B0547c4I
consultantplus://offline/ref=4A305980B79A8F8A6789199AE94FC017EF4498CE389CA089F69836D31DC10F85B6DF073E704EEBBD7D056EE72888DAF398607397D28F5A99077642c9I
consultantplus://offline/ref=4A305980B79A8F8A6789199AE94FC017EF4498CE389CA089F69836D31DC10F85B6DF073E704EEBBD7E0061E72888DAF398607397D28F5A99077642c9I


Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым в 

размещении в республиканских средствах массовой информации материалов 

по подготовке и проведению сельскохозяйственной микропереписи.  

5. Государственному комитету по государственной регистрации и 

кадастру Республики Крым обеспечить предоставление Управлению 

Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и     

г. Севастополю в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке сведений, содержащихся в Едином государственном реестре 

недвижимости, необходимых для составления списков объектов 

сельскохозяйственной микропереписи. 

6. Государственному комитету ветеринарии Республики Крым:  
6.1. Предоставить до 1 февраля 2021 года в Управление Федеральной 

службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю 

данные о гражданах, имеющих поголовье сельскохозяйственных животных и 

птицы, актуализированные  по  состоянию на 1 июля 2020 года. 

6.2. Проводить информационно-разъяснительную работу по 

освещению целей и задач сельскохозяйственной микропереписи. 

 7. Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных 

машин и других видов техники Республики Крым:  

7.1. Предоставить до 1 февраля 2021 года в Управление Федеральной 

службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю 

данные о юридических и физических лицах, эксплуатирующих 

сельскохозяйственную технику и сведения о них. 

7.2. Проводить информационно-разъяснительную работу по 

освещению целей и задач сельскохозяйственной микропереписи. 

 8. Государственному казенному учреждению Республики Крым 

«Центр занятости населения» оказывать содействие Территориальному 

органу Федеральной службы государственной статистики по Республике 

Крым в подборе временного переписного персонала из числа безработных 

граждан и незанятого населения. 

9. Государственному комитету по делам межнациональных отношений 

Республики Крым обеспечить содействие Управлению Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю, органам 

местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым в 

проведении разъяснительной работы с населением, проживающим в местах 

компактного проживания, о необходимости участия в сельскохозяйственной 

микропереписи.  

10. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований в Республике Крым: 

10.1. Создать до 31 декабря 2020 года комиссии по проведению 

сельскохозяйственной микропереписи в муниципальных образованиях 

Республики Крым. 

10.2. Организовать проведение информационно-разъяснительной 

работы среди населения, направленной на освещение целей и задач 

сельскохозяйственной микропереписи. 

10.3. Представить в срок до 31 декабря 2020 года Управлению 



Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и                   

г. Севастополю актуализированные по состоянию на 1 июля 2020 года               

сведения о землепользователях, проживающих на территориях 

соответствующих муниципальных образований, с указанием площади земли, 

закрепленной за ними, и поголовья скота на основании данных учета личных 

подсобных хозяйств.  

10.4. Оказывать содействие Управлению Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю в 

подборе переписных кадров, привлечении социальных работников 

муниципальных учреждений социального обслуживания в качестве 

переписного персонала. 

10.5. Не производить замену помещений, в которых размещены 

специалисты Управления Федеральной службы государственной статистики 

по Республике Крым и г. Севастополю, в период проведения 

сельскохозяйственной микропереписи.  

10.6. Оказать содействие Управлению Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю в 

подборе помещений, пригодных для обучения и работы лиц, 

осуществляющих сбор сведений об объектах сельскохозяйственной 

микропереписи, хранения переписных листов и иных документов 

сельскохозяйственной микропереписи.  

10.7. Не инициировать в 2021 году преобразование административно-

территориальных и муниципальных образований Республики Крым, а также 

переименование географических объектов. 

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Совета министров Республики Крым - министра 

сельского хозяйства Республики Крым Рюмшина А.В. 

 

 
Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым –  
министр сельского хозяйства 
Республики Крым                                                                       А. РЮМШИН 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      



 

                                            Приложение 1 

к постановлению Совета министров  

                                                                       Республики  Крым 

                                                                       от «26» декабря 2020 года № 880 
 

 

Состав 

комиссии по проведению  

сельскохозяйственной микропереписи 2021 года 

на территории Республики Крым 

 

РЮМШИН                    

Андрей Васильевич  

- заместитель Председателя Совета министров 

Республики Крым - министр сельского хозяйства 

Республики Крым, председатель комиссии; 

 
БАЛДИНА 
Ольга Ивановна 

- руководитель  Управления Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Крым и 

г. Севастополю, заместитель председателя 

комиссии (с согласия); 

 

  

БЕРЕЗОВСКАЯ 

Марина Васильевна 

- начальник отдела статистики сельского хозяйства 

и окружающей природной среды Управления 

Федеральной службы государственной статистики 

по Республике Крым и г. Севастополю, секретарь 

комиссии (с согласия). 

 

Члены комиссии: 

 

АЛЕКСАНОВ  

Дионис Самсонович 

- глава администрации Симферопольского района 

Республики Крым (с согласия); 

 

АФАНАСЬЕВ  

Михаил Сергеевич 

 

- министр внутренней политики, информации и 

связи Республики Крым; 

 

БИДАНЕЦ  

Сергей Иванович 

 

- глава администрации Красноперекопского района 

Республики Крым (с согласия); 

 

БОВТУНЕНКО 

Сергей Николаевич 

 

- глава администрации города Феодосии 

Республики Крым (с согласия); 

 

БОРОЗДИН  

Сергей Вадимович 

 

 

- глава администрации города Керчи Республики 

Крым (с согласия); 

  



 

БРОДОВСКИЙ 

Сергей Леонидович 

 

- директор Государственного казенного учреждения 

Республики Крым «Центр занятости населения» 

 (с согласия); 

 

ГРАБОВАН  

Василий Иванович 

- глава администрации Красногвардейского района 

 Республики Крым (с согласия); 

 

ГРИГОРЬ  

Наталья Николаевна 

 

- первый заместитель руководителя  Управления 

Федеральной службы государственной статистики 

по Республике Крым и г. Севастополю (с согласия); 

 

ГРИЦАЙ 

Валерий Николаевич 

 

- заместитель начальника полиции (по охране 

общественного порядка) Министерства внутренних 

дел по Республике Крым, полковник полиции  

(с согласия); 

  

ЕКИМОВА 

Маргарита Григорьевна 

- заместитель министра сельского хозяйства 

Республики Крым; 

 

ЗАХАРОВ  
Андрей Геннадьевич 

 

- глава администрации Раздольненского района 

Республики Крым (с согласия); 

 

ИВАНОВ  

Валерий Валерьевич 

- председатель Государственного комитета 

ветеринарии Республики Крым; 

 

ИГНАТЕНКО  

Алексей Васильевич 

 

- начальник Инспекции по надзору за техническим 

состоянием самоходных машин и других видов 

техники Республики Крым – главный 

государственный инженер-инспектор Республики 

Крым; 

 

ИЗОТОВ  
Анатолий Михайлович 

 

- заместитель директора по научной работе  

Академии биоресурсов и природопользования 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Крымский федеральный университет имени В.И. 

Вернадского» (с согласия);  

 

КАНГИЕВ  

Альберт Османович 

 

- председатель Государственного комитета по делам 

межнациональных отношений Республики Крым  

(с согласия); 

 

КЛОЧКО  

Николай Дмитриевич 

- председатель правления Всекрымской 

общественной организации «Союз пчеловодов 

Крыма» (с согласия); 



 

 

КОМОВ 

Юрий Федорович 

 

- председатель правления – заместитель 

председателя ассоциации НП «Союз фермеров, 

кооперативов, ЛПХ и субъектов сельского зеленого 

туризма Крыма»; 

 

КОСТЮК 

Александр 

Григорьевич 

 

- заместитель председателя Государственного 

комитета по государственной регистрации и 

кадастру Республики Крым;  

 

КРАВЕЦ  

Антон Андреевич 

 

- глава администрации Нижнегорского района 

Республики Крым (с согласия); 

 

КРАТЮК 

Денис Васильевич 

 

- первый заместитель министра сельского хозяйства 

Республики Крым; 

 

КРЕСТЬЯНИНОВА  

Елена Анатольевна 

 

- глава администрации Первомайского района 

Республики Крым (с согласия); 

 

ЛИТВИНОВ  
Антон Николаевич 

 

- инспектор отдела организации деятельности 

участковых уполномоченных полиции и 

подразделений по делам несовершеннолетних МВД 

по Республике Крым, майор полиции (с согласия). 

 

 

МАЛИЙ 

Татьяна Сергеевна 

 

- первый заместитель министра транспорта 

Республики Крым; 

 

 

МАЛЬЦЕВ  

Артем Александрович 

 

- первый заместитель главы администрации города 

Ялты Республики Крым (с согласия); 

 

МИГАЛЬ 

Юрий Григорьевич 

 

 

 

- председатель Комитета Государственного Совета  

Республики Крым по аграрной политике и развитию 

сельских территорий (с согласия); 

 

МИХАЙЛОВСКИЙ 

Алексей Дмитриевич 

- глава администрации Черноморского района 

Республики Крым (с согласия); 

 

НАРАЕВ  

Геннадий Павлович 

- министр экологии и природных ресурсов 

Республики Крым – Главный государственный 

инспектор Республики Крым; 

 



 

ОГНЕВА  

Галина Ивановна 

 

- глава администрации города Алушты Республики 

Крым (с согласия); 

 

 

ПЕРЕЛОВИЧ 

Галина Яношевна 

 

- глава администрации Белогорского района 

Республики Крым (с согласия); 

 

ПРОЦЕНКО 

Елена Степановна 

 

- глава администрации города Симферополя 

Республики Крым (с согласия); 

 

ПУЧКОВА  

Людмила Андреевна 

 

- глава администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым (с согласия); 

 

СЛОБОДЯНИК  

Михаил Дмитриевич 

 

 

- глава администрации Сакского района Республики 

Крым (с согласия); 

СПИРИДОНОВ 

Александр Юрьевич 

- председатель Государственного комитета по 

государственной регистрации и кадастру 

Республики Крым; 

 

ТИХОНЧУК 

Роман Георгиевич 

 

- глава администрации города Евпатории 

Республики Крым (с согласия);  

 

ТРЕГУБ  

Владимир Олегович 

 

- глава администрации Советского района 

Республики Крым (с согласия); 

 

ФЕДОРЕНКО 

Инна Сергеевна 

 

- глава администрации Джанкойского района 

Республики Крым (с согласия); 

 

ЧЕРНЯЕВ  

Дмитрий Дмитриевич 

 

- министр жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Крым; 

 

ШЕРЕКИН 

Юрий Леонидович 

 

- председатель ассоциации птицеводов Крыма         

(с согласия); 

 

ЮРОВСКИХ  

Екатерина Николаевна 

 

- глава администрации Ленинского района 

Республики Крым (с согласия); 

 

  



                                Приложение 2 

к постановлению Совета министров 

Республики Крым 

от «26» декабря 2020 года № 880 

 

 

Положение 

о комиссии по проведению 

сельскохозяйственной микропереписи 2021 года 

на территории Республики Крым 

 

          1. Комиссия по проведению сельскохозяйственной микропереписи 

2021 года на территории Республики Крым (далее - комиссия)  создана в 

целях обеспечения координации действий территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти по Республике Крым,  

исполнительных органов федеральных органов государственной власти 

Республики Крым, органов местного самоуправления муниципальных 

образований в Республике Крым по проведению на территории Республики 

Крым  сельскохозяйственной микропереписи 2021 года на территории 

Республики Крым.  

2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 

законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Конституцией Республики Крым, законами и иными нормативными 

правовыми актами Республики Крым, а также настоящим Положением. 

3. Основными задачами комиссии являются: 

 - обеспечение  координации действий территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти по Республике Крым, 

исполнительных органов государственной  власти  Республики Крым, 

органов местного самоуправления муниципальных образований в 

Республике Крым по проведению сельскохозяйственной микропереписи  

2021 года на территории Республики Крым; 

– оперативное решение вопросов, связанных с проведением 

сельскохозяйственной микропереписи 2021 года на территории Республики 

Крым. 

4. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач: 

- рассматривает вопросы взаимодействия территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти по Республике Крым, 

исполнительных органов государственной власти Республики Крым, органов 

местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым 

по проведению на территории Республики Крым  сельскохозяйственной 

микропереписи 2021 года; 

- осуществляет контроль за ходом подготовки и проведения 

сельскохозяйственной микропереписи 2021 года на территории Республики 

Крым. 



5. Комиссия имеет право: 

- заслушивать членов комиссии, представителей территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти по Республике Крым, 

исполнительных органов государственной власти Республики Крым, органов 

местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым о 

ходе проведения сельскохозяйственной микропереписи 2021 года на 

территории Республики Крым; 

- запрашивать у территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти по Республике Крым, исполнительных органов 

государственной власти Республики Крым, органов местного 

самоуправления муниципальных образований в Республике Крым материалы 

по вопросам сельскохозяйственной микропереписи 2021 года на территории 

Республики Крым; 

- направлять в территориальные органы федеральных органов 

исполнительной власти по Республике Крым, исполнительные органы 

государственной власти Республики Крым, органы местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Крым рекомендации по вопросам 

сельскохозяйственной микропереписи 2021 года на территории Республики 

Крым; 

- создавать рабочие группы для разработки отдельных предложений 

по проблемам, связанным с решением возложенных на комиссию задач. 

6. В состав комиссии входит председатель комиссии, заместители 

председателя, секретарь и члены комиссии. 

Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, 

определяет порядок рассмотрения вопросов на заседании комиссии. 

   В отсутствие председателя комиссии его функции выполняет 

заместитель председателя комиссии. 

           7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

1 раза в месяц. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них 

присутствуют более половины ее членов. 

Проведение заседаний комиссии возможно в режиме аудио- и 

видеоконференций с записью на соответствующие носители. 

8. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого 

голосования. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего. 

Решения комиссии оформляются протоколами в течение 7 рабочих 

дней, которые подписываются председательствующим на заседании и 

секретарем комиссии. 

9. Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются 

обязательными для исполнения исполнительными органами государственной 

власти Республики Крым. 

         10. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляет Министерство сельского хозяйства Республики Крым. 


